
22 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА22 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 7

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

И З Д А Н И Е А Д М И Н И С Т РА Ц И И И С О В Е ТА Д Е П У ТАТ О В Е РМ А КО ВС КО ГО РА Й О Н А

ÅÐÌÀÊÎÂÑÊÈÉÅÐÌÀÊÎÂÑÊÈÉ
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ

О сохранности и создании нормальных условий эксплуатации электрических сетей

По территории Ермаковского района (полям, лесам, пастбищам и т.д.) проходят магистральные 
высоковольтные линии электропередачи напряжением 220, 500 кВ государственного значения.

Для обеспечения сохранности, создания нормальных условий эксплуатации электрических 
сетей и предотвращения несчастных случаев с населением, отводятся земельные участки, устанавливаются 
охранные зоны и минимально допустимые расстояния от электрических сетей до зданий, сооружений, 
земельной и водной поверхности, прокладываются просеки в лесных массивах и зелёных насаждениях.

В соответствии с действующими Правилами установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных 
в границах таких зон, далее (Правил), утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160, в охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, 
которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу 
физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение 
пожаров, а именно:

- набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние предметы, а также 
подниматься на опоры воздушных линии электропередачи;

- размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах, созданных в соответствии с 
требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для доступа к объектам электросетевого 
хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу 
к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

- находиться в пределах огороженной территории и помещение распределительных  устройств и 
подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить переключения 
и подключения в электрических сетях, разводить огонь в пределах охранных зон распределительных 
устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий 
электропередачи;

- размещать свалки;
- производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить 

сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов в охранных зонах подземных 
кабельных линий электропередачи;

- складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных материалов;
- размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, 

загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, 
связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке 
работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

- полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин 
и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или 
полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий 
электропередачи);

- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности 
дороги более 4,5 метров;

- полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить 
выше 3 метров;

- производить любые огневые работы и отжиг сухой растительности.

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» апреля 2024 года                                                                                        № 171-п

Об организации отдыха и оздоровления детей Ермаковского района в каникулярное время в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Красноярского края от 07.07.2009 
г. № 8-3618 «Об обеспечении прав на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», Законом 
Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края 
от 19.04.2018 года № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей», Постановлениями Правительства Красноярского края от 
15.01.2019 года № 11-п «Об утверждении порядка предоставления путевок в загородные оздоровительные 
лагеря с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета», от 12.02.2019 года № 72-п 
«Об утверждении порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей с полной 
оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета», от 30.07.2019 года № 406-п «Об утверждении 
порядка предоставления путевок с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и порядка предоставления бесплатного проезда детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, сопровождающим их лицам, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно, оплаты (возмещения) 
сопровождающим лицам расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства, а 
также расходов по найму жилого помещения», от 20.04.2021 года № 240-п «Об утверждении порядка 
обеспечения двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием детей, 
организованные муниципальными образовательными организациями, осуществляющими организацию 
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, без взимания платы», от 30.05.2023 года 
№ 459-п «О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 20.04.2021 г. 
№ 240-п «Об утверждении Порядка обеспечения двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с 
дневным пребыванием детей, организованные муниципальными образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, без взимания 
платы», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 г. № 656 «Об 
утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления», руководствуясь 
Уставом Ермаковского района, в целях осуществления на территории Ермаковского района мероприятий 

по обеспечению отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1) Порядок предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей Ермаковского района с 
частичной и полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета (Приложение № 1);
2) Порядок обеспечения двухразовым питанием детей Ермаковского района, посещающих лагеря с 
дневным пребыванием детей, в каникулярное время, без взимания платы (Приложение № 2);
3) Состав муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, распределению путевок в оздоровительные лагеря (Приложение № 3);
4) Положение о муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, распределению путевок в оздоровительные лагеря (Приложение № 4);
5) Состав муниципальной комиссии по приемке оздоровительного учреждения, расположенного на 
территории Ермаковского района (загородный оздоровительный лагерь), к началу оздоровительного 
сезона 2024 года (Приложение № 5);
6) Положение о комиссии по приемке оздоровительного учреждения, расположенного на территории 
Ермаковского района (загородный оздоровительный лагерь), к началу оздоровительного сезона 2024 года 
(Приложение № 6);
7) График приемки готовности загородных оздоровительных лагерей к летнему сезону в 2024 году 
(Приложение № 7);
8) План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году (Приложение 
№ 8);
9) Объем средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (Приложение № 9);
10) Целевые показатели охвата детей различными формами отдыха и оздоровления (Приложение № 10);
11) Планируемое количество путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 
время (Приложение № 11);
12) Среднюю стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (Приложение № 12);
13) Порядок расходования средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (Приложение № 13).
2. Определить главным распорядителем средств бюджета, предусмотренных на осуществление 
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья – управление образования администрации Ермаковского района.
3. Установить родительскую плату:
1) за путевки в размере 30% от стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря;
2) за предоставление мест в оздоровительных лагерях дневного пребывания детей в размере 30% от 
стоимости услуг по двухразовому питанию.
4. Предоставить:
1) путевки в загородные оздоровительные лагеря без родительской платы в соответствии со статьей 7.5 
Закона Красноярского края от 07.07.2009 г. N 8-3618 "Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление 
и занятость в Красноярском крае":
- детям-сиротам, находящимся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях (за 
исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), лицам из 
числа детей-сирот.
2) места в оздоровительном лагере с дневным пребыванием без родительской платы:
- дети из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, 
установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- дети из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- дети, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не 
превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края 
на душу населения;
- дети из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные 
представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и 
(или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
3) бесплатный проезд к месту лечения (отдыха) и обратно:
- детям-сиротам, получившим бесплатные путевки в организации отдыха детей и их оздоровления.
5. Муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, распределению путевок в оздоровительные лагеря:
1) обеспечить координацию деятельности органов местного самоуправления и образовательных 
учреждений Ермаковского района, участвующих в проведении мероприятий по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, и их взаимодействие с территориальными государственной власти Красноярского 
края, оздоровительными и иными организациями, отраслевыми профсоюзами и иными общественными 
организациями по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;
2) осуществлять контроль исполнения законодательства в сфере отдыха и оздоровления детей 
оздоровительными учреждениями, деятельности оздоровительных учреждений, качества услуг, 
предоставляемых оздоровительными учреждениями, в том числе, обеспечить выезд к месту фактического 
оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей в случае предоставления членам комиссии 
информации о предоставлении услуг организацией, не включенной в реестр организаций отдыха детей и 
их оздоровления, а также информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства 
Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей;
3) осуществлять контроль расходования средств краевого бюджета, средств бюджета Ермаковского 
района, выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей, обеспечение безопасности их жизни 
и здоровья;
4) обеспечить распределение путевок в организации отдыха и оздоровления детей с частичной оплатой 
их стоимости за счет средств краевого бюджета для детей в возрасте от 7 лет до 18 лет, являющихся 
гражданами Российской Федерации, проживающих на территории края и не относящихся к категориям 
детей, указанным в статьях 7.2, 7.5 Закона Красноярского края от 07.07.2009 г. N 8-3618 "Об обеспечении 
прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае";
5) обеспечить оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, безопасности 
жизни и здоровья детей, санитарно-эпидемиологической обстановки, дорожной и пожарной безопасности 
при организации отдыха и оздоровления детей Ермаковского района.
6. Комиссии по приемке оздоровительного учреждения, расположенного на территории Ермаковского 
района (загородный оздоровительный лагерь), к началу оздоровительного сезона 2024 года:
1) в срок до 30 мая 2024 года провести приемку готовности к обеспечению отдыха, оздоровления 
и занятости детей, проверку исполнения требований Стандарта безопасности и требований к 

4 4 ИЮНЯИЮНЯ 2025 ГОДА 2025 ГОДА                                          № 15
ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО*

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГЛАВА ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«04» июля 2025 г.                                                                                         № 156-р

Об исполнении полномочий главы Ермаковского сельсовета Ермаковского района Крас-
ноярского края

В соответствии с пунктом 4 части 6, частью 7 статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 
г. № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьей 31 Закона Красноярского края от 15.05.2025 г. № 9-3914 «О 
территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», статьями 
14, 15 Устава Ермаковского района Красноярского края:

1. В связи с досрочным прекращением полномочий главы Ермаковского сельсовета 
Ермаковского района Красноярского края приступаю к исполнению полномочий главы Ерма-
ковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, предусмотренных статьей 14 
Устава сельского поселения Ермаковский сельсовет Ермаковского муниципального района 
Красноярского края, в том числе по руководству администрацией Ермаковского сельсовета 
Ермаковского района Красноярского края с 4 июля 2025 года.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит офици-
альному опубликованию в газете «Ермаковский вестник» и на официальном сайте муници-
пального образования Ермаковский район.

Глава района                                                                                     М.А. Виговский

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» июня 2025 года                                                                                    № 427-п

О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района «Об об-
разовании избирательных участков» № 367-п от 22.07.2019 г. (в редакции постановления 
№ 139-п от 06.03.2020 г., № 374-п от 16.06.2020 г., № 557-п от 24.08.2020 г., № 793-п от 
23.11.2020 г, от 27.07.2021 г. № 384-п, от 07.12.2023 г № 973-п).)

В связи с Федеральным законом от 12.06.2022 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие, в референдуме граждан Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 02.10.2003 г. № 
8-1411 « О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь 
Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации Ермаковского 
района «Об образовании избирательных участков» № 367-п от 22.07.2019 г. (в редакции 
постановления № 139-п от 06.03.2020 г., № 374-п от 16.06.2020 г., № 557-п от 24.08.2020 г. 
№ 793-п от 23.11.2020 г., от 27.07.2021 г. № 384-п, от 07.12.2023 г. № 973-п)), приложение 
№ 1 изложить в новой редакции согласно настоящего приложения к постановлению.

2.. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой 
3. Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                     М.А. Виговский

 
Приложение № 1

к постановлению администрации
Ермаковского района

от «25» июня 2025 г. № 427-п

Список избирательных участков и их границ

Избирательный участок № 1191.
Село Ермаковское, улица Мостовая 5а, в помещении ОАО «Ермаковскагроавтотранс», 

тел. 8 (39138) 2-12-54.
Улицы: Восточная, Дачная, Молодежная, Механизаторов, Мостовая, Красных Партизан 

дд. с № 54-№ 100, с № 61-№ 155.
Переулки: Молодежный, Красных Партизан. 

Избирательный участок № 1192.
Село Ермаковское, улица Щетинкина 11, в помещении МБУ ДО «Ермаковский центр 

дополнительного образования», тел. 8 (39138) 2-12-22.
Улицы: Ванеева дд. с № 1-№17, с № 2-№24; Гагарина дд. с № 13-№ 19, с № 16-№ 18; 

Горького дд. с № 1-№ 7, с № 2-№ 22; Декабрьская дд. с № 43-№ 49, № 49а, с № 28-№ 46; 
Карла Маркса дд. с № 1-№ 33, с № 2-№ 26; Красных Партизан дд. с № 3-№ 59, с № 4-№ 
52; Кржижановского, Курнатовского дд. с № 1-№ 15, с № 2-№ 42; Новая, Октябрьская дд. 
с № 1-№ 3, с № 2-№ 16; Пролетарская дд. с № 1-№ 11, с № 2-№ 12; Щетинкина с № 9-№ 
115, с № 10-№ 128.

Переулки: Ванеева, Кравченко.

Избирательный участок № 1193.
Село Ермаковское, улица Ленина 80, в помещении МБУК «Ермаковская централизованная 

клубная система» (Ермаковский районный Дом культуры), тел. 8 (39138) 2-17-86.
Улицы: Буденного дд. с № 41-№ 83а, с № 50-№ 82; Горького дд. с № 9-№ 15 (нечетная); 

Демьяна Бедного дд. с № 56-№ 84 (четная); Карла Маркса дд. с № 35-№ 55, с № 30-№ 50; 
Курнатовского дд. с № 17-№ 61, с № 46-№ 96; Ленина дд. с № 49-№ 99, с № 56-92; Ленин-

градская дд. с № 17-№ 31а, № 18а, с № 20-32; Октябрьская дд. с № 5-№ 39, с № 18-№ 62; 
Пролетарская дд. с № 15-№ 31, с № 14-№ 40; Сильвина; Суркова дд. с № 55-№ 129, с № 
34-№ 96; Щетинкина с № 1-№ 7, с № 2-№ 8; 

Площадь Карпова, площадь Ленина.

Избирательный участок № 1194.
Село Ермаковское, улица Октябрьская, 53а, в помещении МБОУ «Ермаковская СШ № 

2», тел. 8 (39138) 2-11-40.
Улицы: Демьяна Бедного дд. с № 2-№ 54 (четная); Буденого дд. с № 1-№ 37, с № 2-№ 

42; Ленинградская дд. с № 2-№ 16, с № 1-№ 15,№ 17а; Мира дд. с № 1-№ 9, с № 2-№ 8; 
Октябрьская дд. с № 41-№ 59, с № 66-№ 82;

Избирательный участок № 1195.
Село Ермаковское, улица Карла Маркса, 127А, в помещении МБУ «Ермаковский центр 

физической культуры, спорта и туризма «Саяны», тел. 8 (39138) 2-13-43.
Улицы: Брагина дд. с № 11-№ 41, с № 14-№ 50; Демьяна Бедного дд. с № 1-53 (нечетная); 

Зуева, Колхозная, Мира дд. с № 15-№ 57, с № 12-№ 52; Октябрьская дд. с № 61-№ 97 (не-
четная); Рабочая дд. с № 1-№ 33, с № 2-№ 36; Сосновая, Сурикова, Хвойная, Шинная, Южная.

Переулки: Октябрьский, Сосновый, Южный.
Улицы: 60лет ВЛКСМ дд. с № 1-№ 15, с № 2-№ 6а, Брагина дд. с № 1-№ 9,11а,11б, с 

№ 2-№ 12, № 14а; Городок, Демьяна Бедного дд. с № 55-№ 127(нечетная); Карла Маркса 
дд. с№ 75-№ 127, с №66-№ 116; Крупской дд. с № 9-№ 21, с № 4-№ 14,; Курнатовского дд. 
с № 63-№ 121, с № 98-№ 174; Октябрьская дд. с № 84-№ 126 (четная); Пролетарская дд. с 
№ 49-№ 59, с № 80-№ 94; Рабочая дд. с № 35--№ 101, с № 38-№ 90.

Переулки: Рабочий, Энергетиков.

Избирательный участок № 1196.
Село Ермаковское, улица Российская, 42, в помещении КГБУ «Дирекция природного 

парка «Ергаки», тел. 8 (39138) 2-11-41.
Улицы: Белорусская, Западная, Карла Маркса дд. с № 129-№ 137 (нечетная); Краснояр-

ская, Крупской дд. № 1, № 2, № 3, № 2б, № 2в, № 2г, № 2д; Курнатовского дд. с № 123-№ 
131, с № 176-№ 204; Лепешинских, Первомайская, Степная, Строителей, Энергетиков. 

Переулки: Березовый, Строителей, Первомайский.
Улицы: Аэродромная, Баженова, Голубева Елань, Весенняя, Губернаторская, Дальняя, 

Надежды, Новороссийская, Ойская, Пихтовая, Погонина, Подлесная, Радужная, Рогового, 
Российская, Российская квартал 1, Российская квартал 2, Российская квартал 3, Российская 
квартал 4, Российская квартал 5, Российская квартал 6, Российская квартал 7, Российская 
квартал 8, Российская квартал 9, Свободы, Сибирская, Советская, Цветочная, Школьная, 
Шоссейная.

Бульвар Дружбы.
Переулок Школьный

Избирательный участок № 1197.
Село Ермаковское, улица 60 лет ВЛКСМ, 23, в помещении Ермаковского филиала ОАО 

«Дорожное ремонтно-строительное управление № 10», тел. 8 (39138) 2-11-57.
Улицы: 60 лет ВЛКСМ дд. с № 19-№ 27а; Нагорная, Пролетарская дд. с № 61-№ 89, с 

№ 96-№ 126; Рабочая дд. № 90, № 101; Северная.
Переулки: Зеленый, Нагорный.

Избирательный участок № 1198.
Село Ермаковское, площадь Победы, 8, в помещении МБОУ «Ермаковская СШ № 1», 

тел. 8 (39138) 2-14-43.
Улицы: Боровая, Ванеева дд. с № 19-№ 47, с № 26-№ 56; Гагарина дд. с № 1-№ 11, с 

№ 2-№ 14; Демьяна Бедного дд. с № 86-№ 124 (четная); Карла Маркса дд. с № 61-№ 73, 
с № 52-№ 62; Ленина дд. с № 101-№ 175,с № 94-№ 200; Песочная, Пролетарская дд. с № 
33-№ 47, с № 42-№ 78; Саянская, Суркова дд. с № 131-№ 187, с № 98-№ 134; Щетинкина 
дд. с № 121-№ 131, с № 130-№ 138; 

Переулок Солнечный. 
Площадь Победы, площадь Энгельса.

Избирательный участок № 1199.
Поселок Песочный, улица Центральная, 3а, в помещении филиала МБУК «Ермаковская 

централизованная клубная система» «Сельский клуб» п. Песочный, тел. 8 (39138) 2-44-02.
Поселок Песочный.

Избирательный участок № 1200.
Деревня Николаевка, ул. Красных Партизан, 28а, в помещении филиала МБУК «Ерма-

ковская централизованная клубная система» «Сельский клуб» д. Николаевка, тел. 8 (39138) 
2-15-63.

Деревня Николаевка.

Избирательный участок № 1201.
Поселок Новоозерный, ул. Центральная, 10, в помещении филиала МБОУ «Ермаковская 

средняя школа № 2» «Новоозерновская основная школа», тел. 8 (39138) 2-41-73.
Поселок Новоозерный.
Улица: Армейская.

Избирательный участок № 1202.
Село Жеблахты, ул. Ойская, 63а, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централи-

зованная клубная система» «Дом культуры» с. Жеблахты, тел. 8 (39138) 28-4-47.
Село Жеблахты.

Избирательный участок № 1203.
Село Ивановка, ул. Ленина, 8б, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централизо-

ванная клубная система» «Дом культуры» с. Ивановка, тел. 8 (39138) 26-4-60.
Село Ивановка.



2
Избирательный участок № 1204.
Поселок Ойский, ул. Мира, 37, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централизо-

ванная клубная система» «Дом культуры» п. Ойский, тел. 8 (39138) 31-4-18.
Поселок Ойский.

Избирательный участок № 1205.
Село Салба, ул. Центральная, 18, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централи-

зованная клубная система» «Дом культуры» с. Салба, тел: 8 (39138) 34-4-19.
Село Салба.

Избирательный участок № 1206.
Село Нижний Суэтук, ул. Советская,2 , в помещении МБОУ «Нижнесуэтукская средняя 

общеобразовательная школа», тел: 8 (39138) 27-4-31.
Село Нижний Суэтук.

Избирательный участок № 1207.
Село Новополтавка, ул. Комсомольская, 24, в помещении филиала МБУК «Ермаковская 

централизованная клубная система» «Дом культуры» с. Новополтавка, тел. 8 (39138) 33-4-12.
Село Новополтавка.

Избирательный участок № 1208.
Село Григорьевка, ул. Набережная, 50, в помещении администрации Григорьевского 

сельсовета, тел. 8 (39138) 25-4-43.
Село Григорьевка.
Деревня Верхний Кебеж.

Избирательный участок № 1209.
Поселок Танзыбей, ул. Мира, 32, в здании администрации Танзыбейского сельсовета, 

тел. 8 (39138) 29-4-44.
Улицы: Березовая, ДРП, Зеленая, Кедровая, Лесная, Мира, Набережная дд. с № 17-№ 

25, № 57, с № 14-№ 58; Оленья Речка, Пушкина, Рабочая, Саянская дд.с № 1-№ 19, с № 2-№ 
16; Трактовая, 2-я Набережная;

Переулки: Рабочий, Саянский, Трактовой, Школьный,
Поселок Танзыбей.
Деревня Черная Речка.

Избирательный участок № 1210.
Село Ермаковское, улица Трактовая, 42, в помещении КГБУ «Ермаковское лесничество», 

тел. 8 (39138) 2-41-20.
Улицы: Улицы: 60 лет СССР, Декабрьская дд. с № 1-№ 53, с № 8-№ 26, № 26а; Завод-

ская, Ленина дд. с № 1-№ 47, с № 2-№ 54, Лесная, Панина, Суркова с № 1-№ 49, с№ 2-№ 
32б, Трактовая.

Переулки: Декабрьский, Ленина, Лесной, Трактовой.

Избирательный участок № 1211.
Поселок Арадан, ул. Нагорная, 1, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централи-

зованная клубная система» «Сельский клуб» п. Арадан, тел. 8 (39138) 35-4-50.
Поселки: Арадан, Маральский.

Избирательный участок № 1212.
Село Верхнеусинское, ул. Ленина, 109, в помещении филиала МБУК ЕЦКС “Дом культуры” 

с. Верхнеусинское, тел. 8 (39138) 36-5-84.
Село Верхнеусинское.
Поселок: Маралсовхоз.
Деревня: Усть-Золотая.

Избирательный участок № 1213.
Село Нижнеусинское, ул. Кравченко, 38, в помещении филиала МБУК «Ермаковская 

централизованная клубная система» «Сельский клуб» с. Нижнеусинское, тел. 89029659508
Село Нижнеусинское.

Избирательный участок № 1214.
Село Мигна, ул. Щетинкина, 59, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централизо-

ванная клубная система» «Дом культуры» с. Мигна, тел. 8 (39138) 43-4-42.
Село Мигна.
Деревня Вознесенка.

Избирательный участок № 1215.
Село Разъезжее, ул. Саянская, 55, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централи-

зованная клубная система» «Дом культуры» с. Разъезжее, тел. 8 (39138) 22-4-31.
Село Разъезжее.

Избирательный участок № 1216.
Поселок Большая речка, ул. Ленина, 37, в помещении филиала МБОУ «Разъезженская 

средняя школа» «Большереченская средняя школа», тел. 8 (39138) 23-4-31.
Поселок Большая Речка.

Избирательный участок № 1217.
Село Семенниково, ул. Новая, 2, в помещении филиала МБУК «Ермаковская централи-

зованная клубная система» «Дом культуры» с. Семенниково, тел. 8 (39138) 41-3-38.
Село Семенниково.

Избирательный участок № 2388.
Поселок Танзыбей, ул. Набережная, 27а, в помещении МБОУ «Танзыбейская средняя 

школа», тел. 8 (39138) 25-5-95.
Улицы: Береговая, Набережная дд. с № 27-№ 49 (нечетная); Саянская дд. с № 21-№ 

101, с № 18-№ 134; Трудовая.
Поселки: Танзыбей, Червизюль.
Деревня Покровка.

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» июня 2025 года                                                                                    № 431-п

Об утверждении графика отлова животных без владельцев на второе полугодие 2025 
года на территории Ермаковского района Красноярского края

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответ-
ственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.09.2019 г. № 1180 «Об утверждении методических указаний по осуществлению деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев», Законом Красноярского края от 19.12.2019 
г. № 8-3534 «Об отдельных полномочиях Правительства Красноярского края в области обра-
щения с животными», Уставом Ермаковского района, ПОСТАНАВЛЯЮ: 

1. Утвердить график проведения отлова животных без владельцев на территории Ерма-
ковского района на второе полугодие 2025 года, согласно приложению.

2. Назначить Горбунову Наталью Николаевну, ведущего специалиста, ответственным 
лицом за соблюдением сроков исполнения отлова согласно графика.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Д.В.Нелюбова, заместителя 
главы администрации района - начальника отдела сельского хозяйства.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на офи-
циальном сайте администрации Ермаковского района (ermakovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .).

Глава района                                                                                    М.А. Виговский

 
Приложение

к постановлению администрации
Ермаковского района

от «26» июня 2025 г. № 431-п

График отлова животных без владельцев
на второе полугодие 2025 года на территории Ермаковского района

№ 
п/п

Территория отлова 
(населенный пункт, улица) 

Месяц, дата проведения планового отлова 

Июль Август - 
Сентябрь

Октябрь - 
Ноябрь 

1 2 3 4 5

1. с. Ермаковское*:
- ул. Карла Маркса;
- ул. Октябрьская;
- ул. Степная;
- ул. Мостовая;
- ул. Трактовая.

01.07.2025 - 
31.07.2025

01.08.2025 - 
30.09.2025

01.10.2025 - 
05.11.2025

2. п. Новоозёрный*:
- ул. Центральная;
- ул .Набережная 9.

01.07.2025 - 
31.07.2025

01.08.2025 - 
30.09.2025

01.10.2025 - 
05.11.2025

3. п. Танзыбей*:
- ул. Рабочая;
- пер. Рабочий;
- ул. Набережная.

- 01.08.2025 - 
30.09.2025

01.10.2025 - 
05.11.2025

4. п. Ойский*:
- ул. Октябрьская (пансионат).

01.07.2025 - 
31.07.2025

01.08.2025 - 
30.09.2025

-

5. п. Большая Речка:
- ул. Ленина.

01.07.2025 - 
31.07.2025

01.08.2025 - 
30.09.2025

6. с. Мигна*:
- ул. Щетинкина;
- пер. Школьный.

01.07.2025 - 
31.07.2025

01.08.2025 - 
30.09.2025

-

7. с. Верхнеусинское*:
- ул. Кравченко;
- ул. Полевая;
- ул. Ленина.

01.07.2025 - 
31.07.2025

01.08.2025 - 
30.09.2025

-

8. п. Арадан:
ул. Шоссейная 27, 38.

- 01.08.2025 - 
30.09.2025

-

9. с. Салба:
- ул. Заречная;
- ул. Школьная;
- ул. Бараба.

 - 01.08.2025 - 
30.09.2025

-

*- улицы, дата и территория отлова могут меняться или добавляться.

Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» июля 2025 года                                                                                    № 451-п

О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района от 
30.10.2013 г. № 711-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопас-
ности жизнедеятельности населения территории Ермаковского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Ермаковского района Красноярского края, постановлением администрации Ермаковского 
района от 05.08.2013 г. № 516-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Ермаковского района, их формировании и реализации» (в редакции 
постановления от 14.06.2022 г. № 396-п), решением районного Совета депутатов от 19.12.2024 
г. № 47-300р «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов 
от 15.12.2023 г. № 38-247р «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов», решением районного Совета депутатов от 19.12.2024 г. № 47-301р «О районном 
бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», решением Совета депутатов от 
06.06.2025 г. № 53-331 «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета 
депутатов от 19.12.2024 г. № 47-301р «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Ермаковского района от 30.10.2013 
г. № 711-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жиз-
недеятельности населения территории Ермаковского района» (в редакции от 30.10.2014 г. 
№ 873-п, от 23.04.2015 г. № 229-п, от 30.10.2015 г. № 743-п, от 07.09.2016 г. № 557-п, от 
31.10.2016 г. № 705-п, от 30.10.2017 г. № 773-п, от 31.10.2018 г. № 622-п, от 31.10.2019 г. 
№ 616-п, от 30.10.2020 г. № 731-п, от 20.10.2021 г. № 595-п, от 29.10.2021 г. № 639-п, от 
22.11.2021 г. № 677-п, от 10.02.2022 г. № 95-п, от 30.10.2023 г. № 862-п, от 05.07.2024 г. 
№ 352-п, от 30.10.2024 г. № № 600 п, от 31.01.2025 г. № 49-п, от 06.02.2025 г. № 66-п, от 
07.05.2025 г. № 293-п).

2. Муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
территории Ермаковского района» изложить в редакции согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-

ния), и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025 года.

Глава района                                                                                     М.А. Виговский

Приложение
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «01» июля 2025 г. № 451-п

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

Территории Ермаковского района»



3
1. Паспорт муниципальной программы 

Наименование муниципаль-
ной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
территории Ермаковского района» (далее – программа)

Основание для разработки 
программы

ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ, Федеральный 
закон № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральный закон № 28-ФЗ «О гражданской обороне», № 
117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Фе-
деральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Федеральный закон №35-ФЗ 
от 06.03.2006 «О противодействии терроризму»
Постановление администрации Ермаковского района от 
05.08.2013 № 516-п «Об утверждении Порядка принятия ре-
шений о разработке муниципальных программ Ермаковского 
района, их формировании и реализации»

Ответственный исполнитель 
программы

Администрация Ермаковского района

Соисполнители программы МКУ «ЕДДС Ермаковского района»
Управление образования администрации Ермаковского 
района
Межмуниципальный отдел МВД РФ «Шушенский»

Перечень подпрограмм и 
отдельных мероприятий му-
ниципальной программы 

Подпрограмма 1«Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС 
Ермаковского района»
Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности гидротехниче-
ских сооружений»
Подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Ермаковского района»
Отдельное мероприятие «Приобретение автономных дымовых 
пожарных извещателей отдельным категориям граждан в 
целях оснащения ими жилых помещений.

Цель программы Создание эффективной системы защиты населения и терри-
торий Ермаковского района (далее – района) от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

Задачи программы 1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Ермаковском 
районе Красноярского края.
2. Обеспечение предупреждения возникновения и развития 
проявлений терроризма и экстремизма, безопасности насе-
ления в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени.
3. Обеспечение безопасности населения Ермаковского рай-
она, своевременное оповещение и информирование о сиг-
налах гражданской обороны, об опасностях в чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.

Этапы и сроки реализации 
программы

2014 - 2030 годы

Целевые индикаторы и по-
казатели результативности 
программы 

снижение показателей индивидуальных рисков гибели на 
территории Ермаковского района;
снижение материального ущерба от ЧС природного и техно-
генного характера

Ресурсное обеспечение про-
граммы 

Всего на реализацию программных мероприятий потребуется 
63 276,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 745,8 тыс. рублей;
2015 год – 1 742,6 тыс. рублей;
2016 год – 2 407,8 тыс. рублей;
2017 год – 3 170,8 тыс. рублей;
2018 год – 3 670,7 тыс. рублей,
2019 год – 4 207,7 тыс. рублей,
2020 год – 4 533,5 тыс. рублей,
2021 год – 4 091,8тыс. рублей;
2022 год – 5 268,8 тыс. рублей;
2023 год – 5 984,6 тыс. рублей;
2024 год – 6 628,0 тыс. рублей;
2025 год – 8 334,4 тыс. рублей;
2026 год – 5 744,9 тыс. рублей;
2027 год – 5 744,9 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния защиты населения и территорий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности населения района

Важнейшей целью социально-экономического развития района является повышение 
уровня и качества жизни населения, формирование благоприятной, здоровой и безопасной 
среды обитания.

Ермаковский район, обладая обширной территорией подвержен широкому спектру опас-
ных природных явлений и аварийных ситуаций техногенного характера:

- затопления при разрушении плотин прудов и водохранилищ;
- производственные пожары;
- лесных пожаров;
- наводнений и паводков;
- аварий на автомобильном транспорте;
- аварий на коммунально-энергетических сетях;
- снежных лавин и заносов;
- взрывов при транспортировке и хранении ЛВЖ.
На территории Ермаковского района потенциально опасные объекты отсутствуют.
Федеральным Законом РФ от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах местного са-

моуправления» определено, что орган местного самоуправления осуществляет в пределах 
своих полномочий меры по обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, 
охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму.

Наиболее экстремистки рискованной группой может выступать молодежь, это вызвано 
как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую насторожен-
ность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, 
чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Экстремизм и терроризм могут представлять угрозу общественной безопасности и 
оказывать негативное влияние на все сферы общественной жизни. 

3. Приоритеты социально-экономического развития, описание основных целей и задач 
программы, прогноз развития в области защиты населения и территории муниципального 
образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 
безопасности населения, обеспечения безопасности населения района

Приоритетами в области защиты населения и территории от ЧС являются:
- оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и различного 

рода происшествия;
- обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах района;
- безопасная эксплуатация гидротехнических сооружений;
- обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использо-

ванию технических систем управления ГО, системы оповещения населения об опасностях, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении 
ЧС природного и техногенного характера ГО;

- обеспечение осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности сил и за-
щиты населения и территорий;

- обеспечение создания, содержания и использование в целях ГО и ликвидации ЧС 
резервов материально-технических и иных средств;

- обеспечение сбора и обмена информацией в установленном порядке в области защиты 
населения и территорий края от ЧС межмуниципального характера;

- организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при ЧС 
межмуниципального характера;

- хранение, и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по пред-
назначению запасов материально-технических средств, в том числе средств индивидуальной 
защиты, целях ГО и для ликвидации ЧС техногенного характера.

Приоритетами в области организации обучения населения в области ГО, защиты от ЧС 
природного и техногенного характера, являются:

- плановая подготовка, переподготовка и повышение квалификации руководителей и 
специалистов органов местного самоуправления, организаций, специалистов единых де-
журно-диспетчерских служб;

- повышение качества и эффективности командно-штабных и комплексных учений граж-
данской обороны, штабных и объектовых тренировок, а также тактико-специальных учений с 
формированиями гражданской обороны;

- информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам 
о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, и пожарах, мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, а также пропаганда в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных 
объектах.

Приоритетами в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявления терроризма, экстремизма являются:

- оперативное реагирование на ЧС террористического характера и различного рода 
происшествия;

- обеспечение безопасности и охраны жизни людей;
- организация проведения мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявления терроризма, экстремизма.
	 Целью программы являются создание эффективной системы защиты населения и 

территорий края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	 Задачи программы:
- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера;
- проведение постоянного мониторинга состояния антитеррористической безо-

пасности в муниципальном районе, анализ и прогнозирование факторов воздействия 
существующих и развивающихся угроз безопасности населения и инфраструктуре му-
ниципального района.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы

Отдельным мероприятием, реализуемым в муниципальной программе «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения территории Ермаковского района» является 
приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан 
в целях оснащения ими жилых помещений. 

5. Прогноз конечных результатов реализации программы

Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются целевые 
показатели и показатели результативности соответствующей подпрограммы (приложение № 
1 к паспорту муниципальной программы). Источником информации по показателям является 
ведомственная статистика.

В результате реализации программных мероприятий будут обеспечены:
- всесторонний информационный обмен между дежурно-диспетчерскими службами;
- оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и различного 

рода происшествия;
- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение безопасных условий проживания населения района;
- предупреждение возникновения и развития проявлений терроризма и экстремизма.

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

6.1. Реализация программы осуществляется в соответствии с действующим законода-
тельством в рамках следующих подпрограмм:

	 1. «Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского района» (далее - подпро-
грамма 1).

2. «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» (далее – подпрограмма 2).
3. «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ермаковского района» 

(далее – подпрограмма 3).

7. Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам муници-
пальной программы

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам приведена в 
приложении № 3 к программе.

8. Реализация и контроль за ходом выполнения программы

Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий подпрограммы 
выступает Администрация Ермаковского района. 

Реализация мероприятия осуществляется путем размещения заказа в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Исполнитель подпрограммы несет ответственность за ее реализацию, достижение конеч-
ного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых 
на выполнение подпрограммы.

Исполнителем подпрограммы осуществляется:
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы;
- отчеты о реализации программы предоставляются ответственным исполнителем 

программы одновременно в отдел планирования и экономического развития администра-
ции Ермаковского района и финансовое управление администрации Ермаковского района 
ежеквартально не позднее 10-го числа второго месяца, следующего за отчетным, по форме 
согласно приложениям № 8-12 к постановлению администрации Ермаковского района № 516 
от 05.08.2013 г. (в редакции постановления от 14.06.2022 г. № 316-п).

- подготовка отчетов, по итогам года, о реализации подпрограммы, направление их в 
администрацию Ермаковского района и финансовое управление администрации района до 
1 марта;

- по завершению срока реализации подпрограммы предоставлять доклад о её выпол-
нении до 1 марта.



4

 
Приложение № 1

к Паспорту муниципальной программы
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

территории Ермаковского района»

Целевые показатели, задачи, показатели результативности

№ 
п/п

Цель, целевые индикаторы Единица 
измерения

Источник 
информации

2
0
1
4
 г

о
д

2
0
1
5
 г

о
д

2
0
1
6
 г

о
д

2
0
1
7
 г

о
д

2
0
1
8
 г

о
д

2
0
1
9
 г

о
д

2
0
2
0
 г

о
д

2
0
2
1
 г

о
д

2
0
2
2
 г

о
д

2
0
2
3
 г

о
д

2
0
2
4
 г

о
д
 

2
0
2
5
 г

о
д

2
0
2
6
 г

о
д

2
0
2
7
 г

о
д

1. Снижение времени обработки поступающих сообщений и заявлений, доведения оперативной 
информации до исполнителей (ДДС ОП МО МВД России «Шушенский», ПСЧ-43 6 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, СП КГБУЗ «Ермаковская РБ»).

% от показателя
2013 года

ведомственная 
статистика

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2. Сокращение времени оповещения руководящего состава ГО, членов и оперативной группы 
КЧС и ПБ Ермаковского района.

% от показателя 
2013 года

ведомственная 
статистика 2

5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

3. Страхование гражданской ответственности собственника гидротехнических сооружений 
плотина с паводковым водосбросом, донным водоспуском водохранилища «Мигнинское»

% от показателя 
2013 года

ведомственная 
статистика 1

0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

4. Организация безопасной эксплуатации ГТС. кол-во аварий ведомственная 
статистика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Снижение количества пожаров за счет установки автономных дымовых пожарных извеща-
телей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений

% от показателя 
2024 года

ведомственная 
статистика

5
0
%

5
0
%

5
0
%

 

Приложение № 2
к Паспорту муниципальной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
территории Ермаковского района»

Целевые показатели на долгосрочный период

№ п/п Цель, целевые показатели Ед. изм.

О
тч

е
тн

ы
й
 ф

и
на

нс
о
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
1
9

О
тч

е
тн

ы
й
 ф

и
на

нс
о
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
0

О
тч

е
тн

ы
й
 ф

и
на

нс
о
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
1

О
тч

е
тн

ы
й
 ф

и
на

нс
о
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
2

О
тч

е
тн

ы
й
 ф

и
на

нс
о
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
3

О
тч

е
тн

ы
й
 ф

и
на

нс
о
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
4

Т
е
ку

щ
и
й
 ф

и
н
ан

со
-

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
5
 

О
че

р
е
д
н
о
й
 ф

и
н
ан

-
со

вы
й
 г

о
д
 2

0
2
6

Плановый период Долгосрочный 
период 
по годам

П е р в ы й 
год плано-
вого пери-
ода 2027

Второй год 
планового 
п е р и о д а 
2028

2029 2030

1. Снижение показателей индивидуальных рисков гибели на 
территории Ермаковского района

% от среднего пока-
зателя 2013 года

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

2. Снижение материального ущерба от ЧС природного и техно-
генного характера

% от среднего пока-
зателя 2013 года

93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8

3. Снижение рисков возникновения пожаров в многодетных 
семьях, семьях, имеющих детей, находящихся в социально 
опасном положении и с детьми-инвалидами

% от среднего пока-
зателя 2024 года 

5% 5% 5% 5% 5% 5% 

 

Приложение № 3
к Паспорту муниципальной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
территории Ермаковского района»

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы Ермаковского района «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения территории Ермаковского района»

Статус (государствен-
ная программа, под-
программа)

Наименование программы, под-
программы

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

И
то

го
 н

а
 

п
е
р
и
о
д

ГРБС РзПр ЦСР ВР

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

муниципальная
 программа

«Обеспечение безопасности жиз-
недеятельности населения терри-
тории Ермаковского района»

всего расходные обяза-
тельства по программе

Х Х Х 110

1
4
9
6
,1

1
5
5
1
,5

1
7
9
6
,9

2
7
4
3
,5

3
0
7
6
,2

3
8
2
5
,6

4
0
9
5
,2

3
7
2
0
,9

4
8
9
4
,3

5
5
4
2
,4

6
2
4
8
,8

7
1
4
3
,7

5
2
8
3
,0

5
2
8
3
,0

5
6
7
0
1
,1

240

2
4
6
,7

1
9
1
,1

6
1
0
,9

3
4
2
,2

5
0
6
,1

2
9
7
,1

3
5
2
,9

2
8
5
,4

2
8
6
,5

3
5
2
,6

2
8
9
,1

1
1
0
0
,6

3
8
9
,8

3
8
9
,8

5
1
1
2
,5

610

0 0 0 8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

8
9
,6

8
9
,6

8
9
,6

7
1
,7

7
1
,7

9
2
2
,2

830

2
,9

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
,9

850

0 0 0 0
,1

3
,4

0 0
,4

0
,5

3 0 0
,5

0
,5

0
,4

0
,4

9
,2

в том числе по ГРБС: Х

1
7
4
5
,8

1
7
4
2
,6

2
4
0
7
,8

3
1
7
0
,8

3
6
7
0
,7

4
2
0
7
,7

4
5
3
3
,5

4
0
9
1
,8

5
2
6
8
,8

5
9
8
4
,6

6
6
2
8

8
3
3
4
,4

5
7
4
4
,9

5
7
4
4
,9

6
3
 2

7
6
,3

0 Наименование программы, 
подпрограммы

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

И
то

го
 

н
а 

п
е
-

р
и
о
д

Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности МКУ 
«ЕДДС Ермаковского района»

Администрация Ерма-
ковского района

009 0309 5310080610 111

0 0 0 0 8
6
,5

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
6
,5

119

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
6
,1

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0 0 0 0 2
6
,1

9. Ресурсное обеспечение программы и прогнозная оценка расходов на реализацию 
целей программы с учетом источников финансирования

Всего на реализацию программных мероприятий потребуется 63 276,3 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2014 год – 1 745,8 тыс. рублей;
2015 год – 1 742,6 тыс. рублей;
2016 год – 2 407,8 тыс. рублей;
2017 год – 3 170,8 тыс. рублей;
2018 год – 3 670,7 тыс. рублей,
2019 год – 4 207,7 тыс. рублей,

2020 год – 4 533,5 тыс. рублей,
2021 год – 4 091,8тыс. рублей;
2022 год – 5 268,8 тыс. рублей;
2023 год – 5 984,6 тыс. рублей;
2024 год – 6 628,0 тыс. рублей;
2025 год – 8 334,4 тыс. рублей;
2026 год – 5 744,9 тыс. рублей;
2027 год – 5 744,9 тыс. рублей.
В приложениях № 2 и 3 приведены сведения о планируемых расходах по задачам и 

мероприятиям программы.
В приложении № 4 приведен перечень мероприятий к отдельным мероприятиям.



5
110

1
4
9
6
,1

1
5
5
1
,5

1
5
5
1
,5

1
9
7
2
,2

2
7
4
4
,6

2
5
8
2
,9

3
8
7
7
,2

3
7
2
0
,9

4
4
0
8

5
3
4
7
,2

5
4
9
8
,9

6
6
0
3
,8

5
2
8
3
,0

5
2
8
3
,0

5
1
9
2
0
,8

240

2
2
1
,7

1
6
6
,1

1
7
6
,7

1
8
1
,4

1
7
9
,7

1
7
2
,2

1
9
6

2
3
0
,5

2
2
6
,7

2
5
3
,6

2
4
4
,6

2
4
6
,1

1
9
6
,8

1
9
6
,8

2
8
8
8
,9

830

2
,9

9

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0 0 0 2
,9

9

850

0
,0

0
,0

0
,0

0
,1

3
,4

0
,0

0
,4

0
,5

3 0 0
,5

0
,5

0
,4

0
,4

9
,2

5310010230 110

0 0 0 0 0 1
9
,0

0 0 0 0 0 0 0 0 1
9
,0

5310074130 110

0
,0

0
,0

0

2
4
5
,4

7
7
1
,3

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0 0 0 1
0
1
6
,7

240

  3
7
3
,4

1
2
0
,0

1
6
0
,0

7
0
,0

1
0
2
,0

0
,0

2
0
,0

5
1
,6

0
,0

0 0 0 8
9
7
,0

5310094130 240

 0
,0

 0
,0

0
,8

1
,0

0
,2

0
,1

0
,1

0
,1

0 0 0
,0

0 0 0 2
,3

5310010340 110

0 0 0 0 0 0 0 0 9
8

0 0 0 0 0 9
8

5310090210 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

6
9

3
2
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0 0 0 3
8
9

5310010210 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
5
0

8
9
6

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0 0 0 1
0
4
6

5310010380 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

7
,7

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0 0 0 7
,7

5310010360 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
8
,6

0
0
,0

0
0
,0

0 0
,0

0 0 0 5
8
,6

55310010490 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
5
9
,4

0
,0

0
,0

0 0
,0

0 0 0 1
5
9
,4

5310ОТ7240 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
9
5
,2

7
4
9
,9

5
3
9
,9

0
,0

0
,0

1
4
8
5

5310027240 110

0 0 0 0 0 0 0 0 3
8
8
,3

0 0 0 0 0 3
8
8
,3

в том числе по ГРБС: Х

1
7
2
0
,8

1
7
1
7
,6

2
3
4
7
,8

3
0
4
6

3
4
1
9
,5

4
0
6
7
,9

4
3
9
3
,7

3
9
5
2
,0

5
1
4
4
,0

5
8
4
7
,6

6
4
9
3
,9

7
3
9
0
,3

5
4
8
0
,2

5
4
8
0
,2

6
0
5
0
1
,5

Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности ги-
дротехнических сооружений» 

Администрация Ерма-
ковского района

009 0406 5320084700 240

2
5
,0

2
5
,0

6
0
,0

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

4
2
,1

3
9
,2

4
2
,1

3
3
,7

3
3
,7

5
0
9
,6

5320084710 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
5
5
,1

1
5
5
,1

3
1
0
,2

53200S4990

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
2
8
,3

0
,0

0
,0

5
2
8
,3

в том числе по ГРБС: Х  Х

2
5
,0

2
5
,0

6
0
,0

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

4
2
,1

3
9
,2

5
7
0
,4

1
8
8
,8

1
8
8
,8

1
 3

4
8
,1

Подпрограмма 3 «Профилактика экстремизма и 
терроризма на территории Ерма-
ковского района» 

Управление образова-
ния

079 0702 5330084760 610

0
,0

0
,0

0
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
9
,6

8
9
,6

8
9
,6

7
1
,7

7
1
,7

9
2
2
,2

Администрация Ерма-
ковского района

009 0113 5330084750 240

0
,0

0
,0

0
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,3

5
,3

5
,3

4
,2

4
,2

5
4
,3

Администрация Ерма-
ковского района

009 0113 5330084770 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

4
0
,0

0
,0

0
,0

 

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0 4
0
,0

009 0113 5330084780 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
0
,0

1
0
,0

1
0
,0

1
0
,0

0
,0

0
,0

0
0
,0

0 0 0 4
0
,0

009 0113 5330084790 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0 2
0
,0

в том числе по ГРБС: 009 0113 5330084800 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

7
1
,4

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0 7
1
,4

 х

0
,0

0
,0

0
,0

9
0
,0

2
1
6
,4

1
0
5
,0

1
0
5
,0

1
0
5
,0

9
0
,0

9
4
,9

9
4
,9

9
4
,9

7
5
,9

7
5
,9

1
1
4
7
,9

Отдельное меропри-
ятие

Приобретение АДПИ отдельным 
категориям граждан в целях ос-
нащения ими жилых помещений 

Администрация Ерма-
ковского района

009 0310 53900S6750 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
7
8
,8

0
,0

0
,0

2
7
8
,8

в том числе по ГРБС:  х

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
7
8
,8

0
,0

0
,0

2
7
8
,8

 

Приложение № 4
к Паспорту муниципальной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
территории Ермаковского района»

Статус Наименование программы, подпрограммы государственной программы Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7 Итого на 

период

муниципальная 
программа

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения территории 
Ермаковского района»

Всего 

1
7
4
5
,8

1
7
4
2
,6

2
4
0
7
,8

3
1
7
0
,8

3
6
7
0
,7

4
2
0
7
,7

4
5
3
3
,5

4
0
9
1
,8

5
2
6
8
,8

5
9
8
4
,6

6
6
2
8
,0

8
 3

3
4
,4

5
7
4
4
,9

5
7
4
4
,9 63 276,3

в том числе: 

федеральный бюджет         

краевой бюджет 

0 0 6
1
8
,8

8
9
1
,3

1
6
0

7
0

1
0
2

0 2
0
,1

5
1
,6

0 8
0
1
,4

0 0

2 715,2

внебюджетные источники         



6
районный бюджет

1
7
4
5
,8

1
7
4
2
,6

1
7
8
9

2
2
7
9
,5

3
5
1
0
,7

4
1
3
7
,7

4
4
3
1
,5

4
0
9
1
,8

5
2
4
8
,7

5
9
3
3
,0

6
6
2
8
,0

7
5
3
3
,0

5
7
4
4
,9

5
7
4
4
,9 60 561,1

юридические лица         

Подпрограмма 1 Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского района» Всего 

1
7
2
0
,8

1
7
1
7
,6

2
3
4
7
,8

3
0
4
6

3
4
1
9
,5

4
0
6
7
,9

4
3
9
3
,7

3
9
5
2

5
1
4
4
,0

5
8
4
7
,6

6
4
9
3
,9

7
3
9
0
,3

5
4
8
0
,2

5
4
8
0
,2 60501,5

в том числе:  

федеральный бюджет         0,0

краевой бюджет 

0 0 6
1
8
,8

8
9
1
,3

1
6
0

7
0

1
0
2

0 2
0
,1

5
1
,6

0 0 0 0

1913,8

внебюджетные источники         

районный бюджет

1
7
2
0
,8

1
7
1
7
,6

1
7
2
9

2
1
5
4
,7

3
2
5
9
,5

3
9
9
7
,9

4
2
9
1
,7

3
9
5
2

5
1
2
3
,9

5
7
9
6
,0

6
4
9
3
,9

7
3
9
0
,3

5
4
8
0
,2

5
4
8
0
,2 58587,7

юридические лица         

Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» Всего 

2
5
,0

2
5
,0

6
0
,0

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

4
2
,1

3
9
,2

5
7
0
,4

1
8
8
,8

1
8
8
,8 1 348,1

в том числе:         

федеральный бюджет         

краевой бюджет 

 0
,0

 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
2
3
,0

0
,0

0
,0

523,0

внебюджетные источники         

районный бюджет

2
5
,0

2
5
,0

6
0
,0

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

4
2
,1

3
9
,2

4
7
,4

1
8
8
,8

1
8
8
,8 825,1

юридические лица         

Подпрограмма 3 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Ермаковского 
района» 

Всего 

0
,0

0
,0

0
,0

9
0
,0

2
1
6
,4

1
0
5
,0

1
0
5
,0

1
0
5
,0

9
0
,0

9
4
,9

9
4
,9

9
4
,9

7
5
,9

7
5
,9

1 147,9

в том числе:         0,0

федеральный бюджет         0,0

краевой бюджет         0,0

внебюджетные источники         0,0

районный бюджет

0
,0

0
,0

0
,0

9
0
,0

2
1
6
,4

1
0
5
,0

1
0
5
,0

1
0
5
,0

9
0
,0

9
4
,9

9
4
,9

9
4
,9

7
5
,9

7
5
,9

1147,9

юридические лица         0,0

Отдельное 
мероприятие 

Приобретение АДПИ отдельным категориям граждан в целях оснащения 
ими жилых помещений 

Всего 
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
7
8
,8

0
,0

0
,0

278,8

в том числе: 

федеральный бюджет 

краевой бюджет 

2
7
8
,4 278,4

внебюджетные источники 

районный бюджет

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,4

0
,0

0
,0 0,4

юридические лица

Приложение № 5
к Паспорту муниципальной программы

«Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения

территории Ермаковского района»

Подпрограмма 1
«Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского района»,

реализуемая в рамках муниципальной программы Ермаковского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

территории Ермаковского района»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского 
района» (далее – подпрограмма)

Наименование муниципальной 
программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
территории Ермаковского района»

Исполнитель подпрограммы МКУ «ЕДДС Ермаковского района»

Цель и задачи подпрограммы Цель: Обеспечение безопасности населения Ермаковского 
района, своевременное оповещение и информирование о 
сигналах гражданской обороны, об опасностях в чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного характера.
Задачи подпрограммы:
1. Развитие МКУ «ЕДДС Ермаковского района».
2. Совершенствование системы обеспечения вызова экс-
тренных оперативных служб по единому номеру «112».

Целевые индикаторы 1. Снижение времени обработки поступающих сообщений 
и заявлений, доведения оперативной информации до ис-
полнителей (ДДС ОП МО МВД России «Шушенский», 43 
ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому 
краю, КГБУЗ «Ермаковская РБ») в 2023 году по отношению 
к показателю 2013 года на 5 %.
2. Сокращение времени оповещения руководящего состава 
ГО, членов и оперативной группы КЧС и ПБ на 25%.

Сроки реализации подпро-
граммы

2014 – 2030 годы

Объёмы и источники финанси-
рования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 60 
501,5 тыс. рублей из средств районного бюджета, из них:
2014 год – 1 720,8 тыс. рублей;
2015 год – 1 717,6 тыс. рублей;
2016 год – 2 347,8 тыс. рублей;
2017 год – 3 046,0 тыс. рублей;
2018 год – 3 419,5 тыс. рублей;
2019 год – 4 067,9 тыс. рублей;

2020 год – 4 393,7 тыс. рублей;
2021 год – 3 952,0 тыс. рублей;
2022 год – 5 144,0 тыс. рублей;
2023 год – 5 847,6тыс. рублей;
2024 год – 6 493,9 тыс. рублей;
2025 год – 7 390,3 тыс. рублей;
2026 год – 5 480,2 тыс. рублей;
2027 год – 5 480,2 тыс. рублей.

Система организации контроля 
за исполнением подпрограммы

Общий контроль по исполнению мероприятий подпрограм-
мы осуществляется администрацией Ермаковского района.
Текущий контроль по исполнению мероприятий подпро-
граммы осуществляется отделом ГО и ЧС администрации 
района.
Контроль за целевым и эффективным использованием 
средств районного бюджета осуществляет Финансовое 
управление администрации района.

2. Основные разделы подпрограммы

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы.
Важную роль в минимизации последствий чрезвычайных ситуаций играют: прогнози-

рование, своевременное оповещение, координация деятельности сил и средств районного 
звена РСЧС в любое время суток.

В ходе реализации подпрограммы предполагается усовершенствовать алгоритмы обра-
ботки и передачи сообщений, решить комплекс организационных и управленческих задач в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Выполнение подпрограммных мероприятий обеспечит эффективность функционирования 
единой дежурно-диспетчерской службы, обеспечит оперативное представление информации 
исполнителям и органам государственной власти края.

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые инди-
каторы.

Целью подпрограммы является обеспечение безопасности населения Ермаковского 
района.

К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, от-
носятся:

1. Развитие МКУ «ЕДДС Ермаковского района».
2. Совершенствование системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб, по 

единому номеру «112».
К функции исполнителя подпрограммы, в области реализации мероприятий, относится 

организация исполнения подпрограммных мероприятий, а также координация действий сил 
и средств районного звена РСЧС в целях обеспечения безопасности населения.

Срок реализации подпрограммы – 2014 - 2030 годы, без деления на этапы.
Общая социально-экономическая эффективность реализации подпрограммы оценивается 

с использованием системы показателей, являющихся критериями оценки эффективности 
реализации подпрограммы.

Показателями, характеризующими достижение целей подпрограммы, являются:



7
1. Снижение времени обработки поступающих сообщений и заявлений, доведения опе-

ративной информации до исполнителей (ДДС ОП МО МВД России «Шушенский», 43 ПСЧ 6 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, СП КГБУЗ «Ермаковская РБ») в 2023 
году по отношению к показателю 2013 года на 5 %.

2. Сокращение времени оповещения руководящего состава ГО, членов и оперативной 
группы КЧС и ПБ на 25%.

2.3. Механизм реализации подпрограммы.
Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий подпрограммы 

выступает Администрация Ермаковского района.
Получателем бюджетных средств на выполнение мероприятия – МКУ «ЕДДС Ермаков-

ского района».
2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения.
Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется исполнителем под-

программы – МКУ «ЕДДС Ермаковского района».
Исполнитель подпрограммы несет ответственность за ее реализацию, достижение конеч-

ного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых 
на выполнение подпрограммы.

Исполнителем подпрограммы осуществляется:
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпро-

граммы;
- подготовка отчетов, по итогам года, о реализации подпрограммы, направление их в 

отдел планирования и экономического развития администрацию Ермаковского района и 
финансовое управление администрации района до 1 марта;

- по завершению срока реализации подпрограммы предоставлять доклад о её выпол-
нении до 1 марта.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности.
Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 
1. Оперативному информированию дежурных диспетчерских служб в случаях нарушений 

общественного порядка, ДТП, коммунальных аварий, чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

2. Контролю за действиями дежурных диспетчерских служб, силами и средствами рай-
онного звена РСЧС при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

2.6. Мероприятия подпрограммы.
Система мероприятий подпрограммы представлена в приложение № 2 к настоящей 

подпрограмме.
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение 

подпрограммы).
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств 

районного бюджета.
Средства муниципального бюджета, запланированные на реализацию подпрограммы, 

составляют 60 501,5 тыс. рублей из средств районного бюджета, из них:
2014 год – 1 720,8 тыс. рублей;
2015 год – 1 717,6 тыс. рублей;
2016 год – 2 347,8 тыс. рублей;
2017 год – 3 046,0 тыс. рублей;
2018 год – 3 419,5 тыс. рублей;
2019 год – 4 067,9 тыс. рублей;
2020 год – 4 393,7 тыс. рублей;
2021 год – 3 952,0 тыс. рублей;
2022 год – 5 144,0 тыс. рублей;
2023 год – 5 847,6 тыс. рублей;
2024 год – 6 493,9 тыс. рублей;
2025 год – 7 390,3 тыс. рублей;
2026 год – 5 480,2 тыс. рублей;
2027 год – 5 480,2 тыс. рублей. 

Приложение № 1
к подпрограмме 1

«Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского района»

Перечень целевых индикаторов

№ п/п Цель, целевые индикаторы Единица 
измерения

Источник 
информации

2
0
1
4
 г

о
д

2
0
1
5
 г

о
д

2
0
1
6
 г

о
д

2
0
1
7
 г

о
д

2
0
1
8
 г

о
д

2
0
1
9
 г

о
д

2
0
2
0
 г

о
д

2
0
2
1
 г

о
д

2
0
2
2
 г

о
д

2
0
2
3
 г

о
д

2
0
2
4
 г

о
д
 

2
0
2
5
 г

о
д
 

2
0
2
6
 г

о
д

2
0
2
7
 г

о
д

 «Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского района» на 2014 – 2030 годы

1. снижение времени обработки поступающих сообщений и заявлений, доведения опера-
тивной информации до исполнителей (ДДС ОП МО МВД России «Шушенский», ПСЧ-43 
6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, СП КБУЗ «Ермаковская РБ»);

% от показателя 
2013 года

ведомственная 
статистика

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2. сокращение времени оповещения руководящего состава ГО, членов и оперативной 
группы КЧС и ПБ. 

% от показателя 
2013 года

ведомственная 
статистика 2

5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

 

Приложение № 2
к подпрограмме 1

«Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Ермаковского района»

Перечень мероприятий подпрограммы 

Наименование программы, под-
программы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Итого 
на 
период

Ожидаемый результат от реализа-
ции подпрограммного мероприятия 
(в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

Обеспечение подведомственных 
учреждений

МКУ «ЕДДС Ерма-
ковского района»

009 0309 5310010470 111

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

8
6
,5

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0 0 0 0

86,5

119

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
6
,1

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0 0 0 0

26,1

5310080610 110

1
4
9
6
,1

1
5
5
1
,5

1
5
5
1
,5

1
9
7
2
,2

2
7
4
4
,6

2
5
8
2
,9

3
8
7
7
,2

3
7
2
0
,9

4
4
0
8

5
3
4
7
,2

5
4
9
8
,9

6
6
0
3
,8

5
2
8
3
,0

5
2
8
3
,0 51920,8

240

2
2
1
,7

1
6
6
,1

1
7
6
,7

1
8
1
,4

1
7
9
,7

1
7
2
,2

1
9
6

2
3
0
,5

2
2
6
,7

2
5
3
,6

2
4
4
,6

2
4
6
,1

1
9
6
,8

1
9
6
,8 2888,9

830

2
,9

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0 2,9

850

0
,0

0
,0

0
,0

0
,1

3
,4

0
,0

0
,4

0
,5

3
,0

0 0
,5

0
5
,

0
,4

0
,4 9,2

5310010230 110 0 0 0 0 0 1
9

0 0 0 0 0 0 0 0 19,0

5310074130 110

0
,0

0
,0

0

2
4
5
,4

7
7
1
,3

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1016,7

240

  3
7
3
,4

1
2
0
,0

1
6
0
,0

7
0
,0

1
0
2
,0

0
,0

2
0
,0

5
1
,6

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

897,0

5310094130 240

 0
,0

 0
,0

0
,8

1
,0

0
,2

0
,1

0
,1

0
,1

0 0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2,3

5310010340 110

0 0 0 0 0 0 0 0 9
8

0 0 0 0 0

98,0

5310090210 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

6
9

3
2
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

389,0

5310010210 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
5
0

8
9
6

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1046,0

5310010380 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

7
,7

0
,0

0
,0

0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0 7,7

5310010360 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
8
,6

0
0
,0

0
0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

58,6

5310010490 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
5
9
,4

0
,0

0
,0

0 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

159,4

5310ОТ7240 110

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
9
5
,2

7
4
9
,9

5
3
9
,9

0
,0

0
,0

1485,0

5310027240 110

0 0 0 0 0 0 0 0 3
8
8
,3

0 0 0 0 0

388,3

Всего: х х х Х

1
7
2
0
,8

1
7
1
7
,6

2
3
4
7
,8

3
0
4
6

3
4
1
9
,5

4
0
6
7
,9

4
3
9
3
,7

3
9
5
2
,0

5
1
4
4
,0

5
8
4
7
,6

6
4
9
3
,9

7
3
9
0
,3

5
4
8
0
,2

5
4
8
0
,2 60501,5



8
Приложение № 6

к Паспорту муниципальной программы
«Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения
территории Ермаковского района»

Подпрограмма 2
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»,

реализуемая в рамках муниципальной программы Ермаковского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

территории Ермаковского района»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Обеспечение безопасности гидротехнических 
сооружений» (далее – подпрограмма)

Наименование муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятель-
ности населения территории Ермаковского 
района»

Исполнитель подпрограммы Администрация Ермаковского района

Цель и задачи подпрограммы Цель: Обеспечение безопасности населения 
Ермаковского района от опасностей при ава-
рии на гидротехническом сооружении плотина 
с паводковым водосбросом, донным водоспу-
ском водохранилища «Мигнинское».
Задачи подпрограммы:
1. Разработка декларации безопасности ги-
дротехнического сооружения.
2. Страхование гражданской ответственности 
собственника гидротехнического сооружения 
плотины с паводковым водосбросом, донным 
водоспуском водохранилища «Мигнинское».
3. Организация эксплуатации ГТС.

Целевые индикаторы 1. Разработка декларации безопасности – 
100%.
2. Страхование гражданской ответственности 
собственника гидротехнического сооружения 
плотины с паводковым водосбросом, донным 
водоспуском водохранилища «Мигнинское» 
– 100 %.
3. Организация безопасной эксплуатации ГТС.

Сроки реализации подпрограммы 2014 – 2030 годы

Объёмы и источники финансирования под-
программы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 1 348,1 тыс. рублей, в том числе:
на 2014 год – 25,0 тыс. рублей;
на 2015 год – 25,0 тыс. рублей;
на 2016 год – 60,0 тыс. рублей;
на 2017 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2018 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2019 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2020 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2021 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2022 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2023 год – 42,1 тыс. рублей;
на 2024 год – 39,2 тыс. рублей;
на 2025 год – 570,4 тыс. рублей;
на 2026 год – 188,8 тыс. рублей;
на 2027 год – 188,8 тыс. рублей.

Система организации контроля за исполне-
нием подпрограммы

Общий контроль по исполнению мероприятий 
подпрограммы осуществляется администраци-
ей Ермаковского района.
Текущий контроль по исполнению мероприятий 
подпрограммы осуществляется отделом ГО и 
ЧС администрации района.
Контроль за целевым и эффективным ис-
пользованием средств районного бюджета 
осуществляет Финансовое управление адми-
нистрации района.

2. Основные разделы подпрограммы

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки подпро-
граммы.

Администрация Ермаковского района является собственником самого большого 
на территории района водохранилища – «Мигнинское». Согласно предварительного 
расчёта вреда, от аварии на гидротехнических сооружениях водного объекта, ущерб 
оценивается в 43 654,09 тыс. руб.

В ходе реализации подпрограммы предполагается застраховать гражданскую 
ответственность собственника водного объекта, определить источник компенсаци-
онных выплат третьим лицам, пострадавшим от аварии на гидротехническом соо-
ружении плотине с паводковым водосбросом, донным водоспуском водохранилища 
«Мигнинское». 

Разработать декларацию безопасности гидротехнического сооружения. Орга-
низовать эксплуатацию ГТС организацией, имеющей аттестованного специалиста в 

области безопасности гидротехнических сооружений. В рамках безопасной эксплу-
атации ГТС планируется:

1. Выполнить ремонт ограждений технологических мостков.
2. Оборудовать водомерный пост.
3. Организовать эксплуатацию ГТС организацией, имеющей аттестованного 

специалиста в области безопасности гидротехнических сооружений.
4. Осуществлять постоянный мониторинг за безопасным состоянием водного 

объекта.
5. Поддержание безопасного санитарного режима при эксплуатации водного 

объекта (в том числе сбор и вывоз мусора с прилегающих к акватории водного 
объекта территории).

Реализация мероприятий позволит решить комплекс организационных и управлен-
ческих задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы.

Целью подпрограммы является обеспечение безопасности населения Ермаков-
ского района.

К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной 
цели, относятся:

1. Разработка декларации безопасности гидротехнических сооружений.
2. Страхование гражданской ответственности собственника гидротехнического 

сооружения плотины с паводковым водосбросом, донным водоспуском водохрани-
лища «Мигнинское».

3. Организация безопасной эксплуатации ГТС.
Срок реализации подпрограммы – 2014 - 2030 годы, без деления на этапы.
Общая социально-экономическая эффективность реализации подпрограммы оце-

нивается с использованием системы показателей, являющихся критериями оценки 
эффективности реализации подпрограммы.

Показателями, характеризующими достижение целей подпрограммы, являются:
1. Разработка декларации безопасности – 100 %.
2. Страхование гражданской ответственности собственника гидротехнического 

сооружения плотины с паводковым водосбросом, донным водоспуском водохрани-
лища «Мигнинское» – 100 %.

3. Организация безопасной эксплуатации ГТС.
2.3. Механизм реализации подпрограммы.
Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий под-

программы выступает Администрация Ермаковского района. 
Реализация мероприятия осуществляется путем размещения заказа в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения.
Исполнитель подпрограммы несет ответственность за ее реализацию, достижение 

конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, 
выделяемых на выполнение подпрограммы.

Исполнителем подпрограммы осуществляется:
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы;
- подготовка отчетов, по итогам года, о реализации подпрограммы, направление 

их в отдел планирования и экономического развития администрацию Ермаковского 
района и финансовое управление администрации района до 1 марта;

- по завершению срока реализации подпрограммы предоставлять доклад о её 
выполнении до 1 марта.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности.
Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 
1. Организации безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений.
2. Определить источник компенсационных выплат третьим лицам, пострадавшим 

от чрезвычайных ситуаций, обусловленным авариями на гидротехническом соору-
жении плотины с паводковым водосбросом, донным водоспуском водохранилища 
«Мигнинское».

3. Определит порядок ликвидации чрезвычайных ситуаций, алгоритм действий 
сил и средств районного звена РСЧС при проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных авариями на гидротехническом сооружении плотины с паводковым 
водосбросом, донным водоспуском водохранилища «Мигнинское».

2.6. Мероприятия подпрограммы.
Система мероприятий подпрограммы представлена в приложение № 2 к насто-

ящей подпрограмме.
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы).
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет 

средств районного бюджета.
Средства муниципального бюджета, запланированные на реализацию подпро-

граммы, составляют 1 348,1 тыс. рублей, в том числе:
на 2014 год – 25,0 тыс. рублей;
на 2015 год – 25,0 тыс. рублей;
на 2016 год – 60,0 тыс. рублей;
на 2017 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2018 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2019 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2020 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2021 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2022 год – 34,8 тыс. рублей;
на 2023 год – 42,1 тыс. рублей;
на 2024 год – 39,2 тыс. рублей;
на 2025 год – 570,4 тыс. рублей;
на 2026 год – 188,8 тыс. рублей;
на 2027 год – 188,8 тыс. рублей.

 
Приложение № 1

к подпрограмме 2
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»

Перечень целевых индикаторов

№ п/п Цель, целевые индикаторы Единица 
измерения

Источник 
информации

2
0
1
4
 г

о
д

2
0
1
5
 г

о
д

2
0
1
6
 г

о
д

2
0
1
7
 г

о
д

2
0
1
8
 г

о
д

2
0
1
9
 г

о
д

2
0
2
0
 г

о
д

2
0
2
1
 г

о
д

2
0
2
2
 г

о
д

2
0
2
3
 г

о
д

2
0
2
4
 г

о
д

2
0
2
5
 г

о
д

2
0
2
6
 г

о
д

2
0
2
7
 г

о
д

 «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» на 2014 – 2030 годы

1. 1. Разработка декларации безопасности % от показателя 2013 года ведомственная 
статистика 1

0
0

- - - - - - - - - - - - -

2. 2. Страхование гражданской ответственности собственника гидротехнического 
сооружения плотины с паводковым водосбросом, донным водоспуском водохра-
нилища «Мигнинское»

% ведомственная 
статистика

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

3. Организация безопасной эксплуатации ГТС. кол-во аварий ведомственная 
статистика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



9

Приложение № 7
к Паспорту муниципальной программы

«Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения

территории Ермаковского района»

Подпрограмма 3
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ермаковского района»,

реализуемая в рамках муниципальной программы Ермаковского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

территории Ермаковского района»

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на терри-
тории Ермаковского района» (далее - подпрограмма)

Наименование муниципальной про-
граммы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности насе-
ления территории Ермаковского района»

Исполнитель подпрограммы Отдел ГО и ЧС администрации Ермаковского района

Обоснование необходимости разра-
ботки программы

Программа мероприятий по профилактике терроризма 
и экстремизма на территории Ермаковского района 
на 2017-2030 годы (далее - программа) разработана 
в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 
N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Феде-
ральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О проти-
водействии экстремистской деятельности", Указами 
Президента РФ от 15.02.2006 N 116 "О мерах по 
противодействию терроризму" и от 13.09.2004 N 1167 
"О неотложных мерах по повышению эффективности 
борьбы с терроризмом", с участием заинтересованных 
структурных подразделений администрации района, 
общественных организаций.

Цель и задачи подпрограммы Цель:
- усиление мер по защите населения, объектов, распо-
ложенных на территории района, от террористической 
угрозы;

- своевременное предупреждение, выявление и 
пресечение террористической и экстремистской де-
ятельности.
Задачи подпрограммы:
1. Реализация государственной политики в области 
борьбы с терроризмом в Российской Федерации и ре-
комендаций, направленных на выявление и устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению 
террористической деятельности, и создание эффек-
тивной системы местного управления в кризисных 
ситуациях.
2. Совершенствование системы профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремистской направ-
ленности, а также предупреждение террористических 
и экстремистских проявлений.
3. Повышение ответственности органов местного 
самоуправления за организацию и результаты борь-
бы с терроризмом и экстремизмом, более полное 
использование местного потенциала, ресурсов и 
возможностей.
4. Совершенствование систем технической защиты 
социально значимых учреждений и жизненно важных 
объектов, мест массового скопления населения, ко-
торые могут быть избраны террористами в качестве 
потенциальных целей преступных посягательств.
5. Укрепление технической оснащенности сил, при-
влекаемых для ликвидации террористических актов, 
и минимизации их последствий.
6. Проведение воспитательной, пропагандистской 
работы с населением района, направленной на 
предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышение бдительности.

Сроки реализации подпрограммы 2017-2030

Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы

Подпрограмма финансируется за счет средств бюдже-
та района. Общий объем финансирования составляет 
1 147,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2017 год - 90,0 тыс. руб.;
2018 год - 216,4 тыс. руб.;
2019 год - 105,0 тыс. руб.;
2020 год – 105,0 тыс. руб.;
2021 год – 105,0 тыс. руб.;

2022 год – 90,0 тыс. руб.;
2023 год – 94,9 тыс. руб.;
2024 год – 94,9 тыс. руб.;
2025 год – 94,9 тыс. руб.;
2026 год – 75,9 тыс. руб.;
2027 год – 75,9 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы и показа-
тели социально-экономической 
эффективности

1. Улучшится техническая оснащенность социально 
значимых учреждений; повысится уровень организо-
ванности и бдительности населения.
2. Будет обеспечена готовность сил и средств на 
объектах транспорта, связи, торговли, в местах мас-
сового пребывания граждан, других особо важных и 
охраняемых объектах.

Система организации контроля за 
исполнением подпрограммы

Контроль за ходом реализации подпрограммы осу-
ществляет администрация Ермаковского района. 
Контроль за целевым использованием средств бюдже-
та осуществляет администрация Ермаковского района.

1.Характеристика проблемы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

Подпрограмма мероприятий «Профилактики терроризму и экстремизму на территории 
Ермаковского района» (далее - подпрограмма) разработана в соответствии с Федеральным 
законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 
25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указами Президента 
РФ от 15.02.2006 N 116 «О мерах по противодействию терроризму» и от 13.09.2004N 1167 «О 
неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом», с участием заинте-
ресованных структурных подразделений администрации района, общественных организаций.

Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современ-
ная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской 
Федерации остается напряженной. Представители террористических организаций, сформи-
рованных и финансируемых как на территории России, так и за ее пределами, не оставляют 
попыток планирования и совершения террористических актов.

Реализация программы позволит: создать районную систему профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремистской направленности; укрепить техническую защи-
щенность важных объектов и объектов с массовым пребыванием людей.

На территории района расположены жизненно важные объекты и объекты с массовым 
пребыванием людей, которые могут быть избраны террористами в качестве объектов про-
ведения террористических актов.

Подпрограмма носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с терро-
ризмом и проявлениями экстремизма затрагивает сферу деятельности многих исполнительных 
органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Подпрограмма рассчитана до 2030 года в связи с постоянными динамическими пере-
менами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов 
борьбы с терроризмом.

Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал механизма 
противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более эффективной деятель-
ность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии терроризму и экстремизму, 
привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную упреждающую 
систему противодействия терроризму и экстремизму в районе.

Эффективность программных мероприятий должна оказать положительное влияние на 
усиление антитеррористической безопасности.

2. Основные цели и задачи подпрограммы, сроки и этапы реализации

Основной целью подпрограммы является усиление мер по защите населения, объектов, 
расположенных на территории района, своевременное предупреждение, выявление и пре-
сечение террористической и экстремистской деятельности.

Подпрограмма рассчитана на 2017-2030 годы и предполагает решение следующих задач:
- реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в Российской 

Федерации и рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической деятельности, и создание эффективной 
системы государственного управления в кризисных ситуациях;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкс-
тремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений;

- повышение ответственности органов местного самоуправления за организацию и 
результаты профилактической работы, более полное использование местного потенциала, 
ресурсов и возможностей;

- совершенствование систем технической защиты важных объектов и мест массового 
скопления людей;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на 
предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности;

- укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации террори-
стических актов, и минимизации их последствий.

3. Механизм реализации подпрограммы

Администрация района разрабатывает и утверждает подпрограмму.
Общий контроль за выполнением подпрограммы осуществляет антитеррористическая 

комиссия Ермаковского района.

Приложение № 2
к подпрограмме 2

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»

Перечень мероприятий подпрограммы

Наименование программы, 
подпрограммы

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый результат 
от реализации подпро-
граммного мероприятия 
(в натуральном выра-
жении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

И
то

го
 н

а
 

п
е
р
и
о
д

«Обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений» 

Администрация Ер-
маковского района

009 0406 5320084700 240

2
5
,0

2
5
,0

6
0
,0

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

4
2
,1

3
9
,2

4
2
,1

3
3
,7

3
3
,7

5
0
9
,6

5320084710 240

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0 0 0
,0

0
,0

1
5
5
,1

1
5
5
,1

3
1
0
,2

53200S4990

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
2
8
,3

0
,0

0
,0

5
2
8
,3

Итого х х х Х  Х

2
5
,0

2
5
,0

6
0
,0

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

3
4
,8

4
2
,1

3
9
,2

5
7
0
,4

1
8
8
,8

1
8
8
,8

1
 3

4
8
,1  



10
При отсутствии финансирования мероприятий подпрограммы заказчик и испол-

нители вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии их с 
контроля.

Участники подпрограммы, ответственные за выполнение мероприятий, представляют в 
администрацию района информацию о ходе выполнения мероприятий программы по итогам 
квартала (нарастающим итогом с начала года) в срок до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом.

Ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы могут быть освещены в сред-
ствах массовой информации, рассмотрены на заседаниях антитеррористической комиссии 
района.

4. Оценка социально-экономической эффективности и экологических последствий от 
реализации программных мероприятий

В результате реализации мероприятий подпрограммы:
- улучшится техническая защищенность организаций и предприятий;
- повысится уровень организованности и бдительности населения;
- будет обеспечена готовность сил и средств на объектах транспорта, связи, торговли, в 

местах массового пребывания граждан, других особо важных и охраняемых объектах.

5. Система программных мероприятий

Подпрограмма включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профи-
лактики терроризма и экстремизма:

- организационные мероприятия;
- профилактические мероприятия.
Информация о конкретных программных мероприятиях, необходимых для реализации 

данных приоритетных направлений, приведена в приложении к подпрограмме №3.
5.1. Организационные мероприятия.
В целях реализации данного направления подпрограммы будут организованы и осу-

ществлены:
- комплексные проверки в сельских поселениях района эффективности принимаемых 

мер, выполнения федерального и краевого законодательства в сфере предупреждения 
террористических актов;

- проверки состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных 
объектов;

- распространение методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам 
антитеррористического характера, а также действиям при возникновении чрезвычайных 
ситуаций;

- обеспечение антитеррористической деятельности, помощь по осуществлению мер 
первоочередной антитеррористической защиты.

5.2. Профилактические мероприятия.

В целях реализации данного направления будут реализованы следующие мероприятия:
- осуществлен комплекс мер, направленный на усиление безопасности мест массового 

сбора граждан, укрепление учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, 
мест постоянного проживания и длительного пребывания людей;

- проведены семинары с руководителями учебных, дошкольных и лечебных учреждений 
по вопросам организации системы антитеррористической защиты;

- повышена антитеррористическая защищенность мест прибытия и отправления транс-
портных средств, осуществляющих перевозку пассажиров;

- проведены совместные учения и тренировки по проверке готовности сил и средств, 
задействованных в мероприятиях по пресечению террористических актов и ликвидации их 
последствий на объектах пассажирского транспорта.

6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых ресурсов. Обоснование ресурс-
ного обеспечения подпрограммы

Программа рассчитана на период 2017-2030 годы, реализуется за счет средств район-
ного бюджета для реализации мероприятий программы необходимо 1 147,9 тыс. руб., в том 
числе по годам:

2017 год - 90,0 тыс. руб.;
2018 год - 216,4 тыс. руб.;
2019 год - 105,0 тыс. руб.;
2020 год – 105,0 тыс. руб.;
2021 год – 105,0 тыс. руб.;
2022 год – 90,0 тыс. руб.;
2023 год – 94,9 тыс. руб.;
2024 год – 94,9 тыс. руб.;
2025 год – 94,9 тыс. руб.;
2026 год – 75,9 тыс. руб.;
2027 год – 75,9 тыс. руб.

7. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

Исполнитель подпрограммы несет ответственность за ее реализацию, достижение конеч-
ного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых 
на выполнение подпрограммы.

Исполнителем подпрограммы осуществляется:
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы;
- подготовка отчетов, по итогам года, о реализации подпрограммы, направление их в 

отдел планирования и экономического развития администрацию Ермаковского района и 
финансовое управление администрации района до 1 марта;

- по завершению срока реализации подпрограммы предоставлять доклад о её выпол-
нении до 1 марта.

 
Приложение № 1

к подпрограмме 3
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ермаковского района»

Перечень целевых индикаторов

№ п/п Цель, целевые индикаторы Единица 
измерения

Источник 
информации

2
0
1
6
 г

о
д

2
0
1
7
 г

о
д

2
0
1
8
 г

о
д

2
0
1
9
 г

о
д

2
0
2
0
 г

о
д

2
0
2
1
 г

о
д

2
0
2
2
 г

о
д

2
0
2
3
 г

о
д

2
0
2
4
 г

о
д

2
0
2
5
 г

о
д
 

2
0
2
6
 г

о
д

2
0
2
7
 г

о
д

 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ермаковского района» на 2017 – 2030 годы

1. Усиление мер по защите населения, объектов, расположенных на территории района, от терро-
ристической угрозы.

2. Техническая оснащенность средствами видеонаблюдения объектов образования единиц ведомственная 
статистика 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3. Увеличение количества изготовленных и установленных стендов антитеррористической и анти-
экстремистской направленности.

единиц ведомственная 
статистика 5 5 2 2

4. Увеличение количества изготовлений памяток, буклетов антитеррористической и антиэкстре-
мистской направленности. 1

0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

 

Приложение № 2
к подпрограмме 3

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ермаковского района»

Перечень мероприятий подпрограммы 

Наименование программы, 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия 
(в натуральном выражении)

Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения 
территории Ермаковского района

ГРБС ГРБС РзПр ЦСР ВР

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

Итого на 
период

Профилактика терроризма и экстремиз-
ма на территории Ермаковского района»

Администрация 
Ермаковского 
района

009 0113 5330084750 244

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,3

5
,3

5
,3

4
,2

4
,2

54,3 Повышение профилактических 
мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направлен-
ности 

Управление 
образования

079 0702 5330084760 612

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
9
,6

8
9
,6

8
9
,6

7
1
,7

7
1
,7

922,2 Установка видеонаблюдения 
на объектах образовательных 
учреждений

Администрация 
Ермаковского 
района

009 0113 5330084770 244

0
,0

,

4
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

40,0

Администрация 
Ермаковского 
района

009 0113 5330084780 244

0
,0

1
0
,0

1
0
,0

1
0
,0

1
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

40,0

Администрация 
Ермаковского 
района

009 0113 5330084790 244

0
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

20,0

Администрация 
Ермаковского 
района

009 0113 5330084800 244

0
,0

7
1
,4

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

71,4

Итого: х х х х х

9
0
,0

2
1
6
,4

1
0
5
,0

1
0
5
,0

1
0
5
,0

9
0
,0

9
4
,9

9
4
,9

9
4
,9

7
5
,9

7
5
,9

1147,9



11
Приложение № 3

к подпрограмме 3
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Ермаковского района»

Перечень мероприятий подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок ис-
полнения

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования тыс. рублей Исполнители Ожидаемые результаты

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего

1.1 Проведение военно-спортивных 
игр "Зарница" и "Орленок"

2018-2021 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района

0
,0

2
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

20,0 Управление 
образования 
администра-
ции Ермаков-
ского района

сокращение асоциальных 
явлений в подростковой 
среде и формирование 
установочной подобности 
в здоровом образе жизни

1.2 Организация и проведение со-
ревнований "Веселые старты" 
среди пришкольных площадок

2018-2021 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района

0
,0

2
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
, 
0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

20,0 Управление 
образования 
администра-
ции Ермаков-
ского района

обеспечение занятости 
подростков в летний пе-
риод

1.3 Производство и размещение в 
общественных местах наружной 
рекламы по проблемам преду-
преждения наркомании, пропа-
ганде здорового образа жизни

2018-2021 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района 

0
,0

1
0
,0

1
0
,0

1
0
,0

1
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

40,0 МО МВД РФ 
" Ш у ш е н -
ский", отдел 
культуры ад-
министрации 
Ермаковского 
района

снижение количества со-
вершенных преступлений, 
связанных с незаконным 
оборотом наркотиков

1.4 Разработка листовок антинар-
котического содержания, на-
правленных на предупреждение 
наркомании и употребления ал-
когольной и спиртосодержащей 
продукции несовершеннолетни-
ми, содействие их распростра-
нению

2018-2021 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района

0
,0

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

20,0 Комиссия по 
делам несо-
вершеннолет-
них и защите 
их прав 

предупреждение потре-
бления несовершенно-
летними наркотических, 
токсических веществ без 
назначения врача

1.5 Приобретение средств досмотра 2018-2023 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района 0

,0

7
1
,4

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

71,4 Администра-
ция Ермаков-
ского района

обеспечение безопас-
ности

1.6 Техническое оснащение сред-
ствами видеонаблюдения

2017-2023 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
5
,0

8
9
,6

7
0
,0

8
9
,6

7
1
,7

7
1
,7

902,6 Управление 
образования 
администра-
ции Ермаков-
ского района

обеспечение безопас-
ности

1.7 Изготовление и установка стен-
дов антитеррористической и 
антиэкстремистской направ-
ленности 

2017-2023 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района

5
,0

5
,0

5
,0

5
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

20,0 Администра-
ция Ермаков-
ского района

1.8 Увеличение количества изго-
товлений памяток, буклетов 
антитеррористической и анти-
экстремистской направленности 

2021-2023 
годы

Бюджет 
Ермаковского 
района

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
,0

5
,0

5
,3

5
,0

5
,3

4
,2

4
,2

34,0 Администра-
ция Ермаков-
ского района

ВСЕГО по подпрограмме:

9
0
,0

2
1
6
,4

1
0
5
,0

1
0
5
,0

1
0
5
,0

9
0
,0

9
4
,9

7
5
,0

9
4
,9

7
5
,9

7
5
,9

1
1
2
8
,0

 

Приложение № 4
к отдельным мероприятиям

Перечень мероприятий к отдельным мероприятиям

№ 
п/п

Наименование ме-
роприятия

Срок 
исполнения

Источники 
финансирования

Объемы финансирования тыс. рублей Исполнители Ожидаемые результаты

2024 2025 2026 2027 Всего

1. Приобретение 
автономных ды-
мовых пожарных 
извещателей от-
дельным катего-
риям граждан в 
целях оснащения 
ими жилых поме-
щений.

2025 год Бюджет 
Ермаковского 
района

0,0 0,4 0,0 0,0 0,4 Администрация 
Ермаковского 
района 

Снижение рисков воз-
никновения пожаров в 
многодетных семьях, 
семьях, имеющих детей, 
находящихся в социально 
опасном положении и с 
детьми-инвалидами

Краевой бюджет 0,0 278,4 0,0 0,0 278,4

ВСЕГО по мероприятию: 0,0 278,8 0,0 0,0 278,8

Учредители: 
Администрация и  Совет депутатов 
Ермаковского района

Главный 
редактор:
Паршукова Н.Н.

Адрес  редакции: 662820,  Красноярский край, 
Ермаковский район,  с. Ермаковское,  пл. Ленина,  5 
Тел.: 8 (39138) 2-15-64; E-mail: adminerm@krasmail.ru

Издатель КГАУ «Редакция газеты «Нива»
Адрес: 662820, Красноярский край, с. Ермаковское,  пл. Ленина, 7
Газета печатается в Администрации  Ермаковского района
Адрес: 662820,  Красноярский край,  с. Ермаковское,  пл. Ленина,  5

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал


